
ORGANISATION EUROPEENNE POUR LA RECHERCHE NUCLEAIRE

PS/CO/Note 85-14
6.11.1985
9.12.1986/Rev. 1

Système de commande et acgusition des écrans TV 
et des caméras pour l'observation des faisceaux e* et e~ 

dans les lignes de transfert LIL-EPA 
et EPA-PS par des scintillateurs

E. Sigaud

Genève, Suisse



INDEX

1. INTRODUCTION

2. DESIGNATION DES ELEMENTS A CONTROLER

3. DESCRIPTION DE L'INTERFACE
3.1 Interface CAMAC
3.2 Interface spécifique

4. FONCTIONNEMENT DE L'INTERFACE DE CONTROLE DES ELEMENTS
4.1 Commande
4.2 Acquisition

5. ANALYSE DES MOTS DE CONTROLE
5.1 Commande des écrans
5.2 Commande des caméras, lampes
5.3 Acquisition des positions IN/OUT
5.4 Acquisition des alarmes/status

6. SIGNAUX VIDEO

7. INSTALLATION
7.1 Responsabilités
7.2 Personnes impliquées
7.3 Références

8. ANNEXE : DESSINS



1

1. INTRODUCTION

Cette note décrit l'interface CAMAC des écrans et des caméras ainsi que les 
spécifications s'y rapportant pour la commande des scintillateurs du LPI, elle 
remplace le document PS/CO/WP 84-095.

Les éléments à contrôler sont des écrans TV du type IN/OUT à deux états (cf. 
PS/CO/WP 83-86) .

IN - écran sur le trajet du faisceau

OUT - écran hors de trajet du faisceau

2. DESIGNATION DES ELEMENTS A CONTROLER

Le nombre d'éléments à contrôler par ordinateur est de 13 :

3 pour le HIE

1 pour le HIM

3 pour le HIP

3 pour le HTE

3 pour le HTP

Le tableau ci-après indique le nom et le type des écrans TV et l'emplacement 
respectif des équipements spécifiques.
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Tableau des éléments MTV

PLANNING

ELEMENTS 
MTV

CAMERA 
TYPE

LOCALISATION 
ZONE

DATE INSTALLATION

ECRAN + CAMERA + 
MECANISME SPECIF. OPERATIONNEL

Position 1
" 2
" 3
" 4
“ 5
" 6
" 7
" 8
" 9
" 10
" 11
" 12
" 13
" 14
" 15
" 16

HIM.MTV 00
HIE.MTV 00

" 22
" 30

HIP.MTV 00
" 22
" 30

réserve
HTE.MTV 10

" 30
PR MTV 74 
réserve

HPT MTV 10
·· 14

PR MTV 92

1
2
2
3
3
3
3

4
4
4

4
4
4

dump
HIE

H

II

HIP
N

M

EPA
dans le PS

II

EPA
dans le PS

H

11.85
11.85
11.85
11.85

11.85
11.85
11.85
11.85

11.85

11.85
11.85
09.86
09.86
09.86

05.86
05.86
06.86

87
87
87

CAMERAS VIDICON 1 - avec intensificateur d'image

2 - normal

3 - silicium

4 - normal avec attenuation (éventuellement diaphragme
télécomandé)

Les figures A6 et A7 montrent la localisation des éléments dans les 
différentes zones d'injection et transfert.

reserve
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3. DESCRIPTION DE L'INTERFACE

Tous les éléments sont contrôlés à partir d'une interface standard CAMAC et 
d'interfaces spécifiques standardisées. Les dessins Fig. A1 et A2 montrent 
réspectivement le principe de contrôle et l'organisation hardware.

3.1 Matériel d'interface standard CAMAC

Outre le SMACC, le Serial Crate Controller, le U.port et le dataway 
display l'interface CAMAC comprend 2 types de modules :

Dual__ Output Register (D.O.R). Ces modules sont utilisés pour contrôler
l'ensemble des éléments.

Input Output Register (I.O.R.). Ces modules reçoivent l'ensemble des 
acquisitions à savoir quittances, status et alarmes.

3.2 Interfaces spécifiques

Localisation Fig. A3.

Commande des écrans. L'interface spécifique est placée sous la 
responsabilité du groupe ML.

Commande des caméras. "Light'*, intensificateur d'image, ouverture du 
diaphragme. L'interface spécifique est placée sous la responsabilité 
du groupe EA.

4. FONCTIONNEMENT DE L'INTERFACE DE CONTROLE DES ELEMENTS

4.1 Commande. Chaque élément est contrôlé à partir d'un mot de 4 bits 
A,B,C ou D délivré par les modules D.O.R.

Chaque D.O.R. permet ainsi de contrôler 8 éléments à partir de 2 mots 
de 16 bits chacun.

Mot de Commande

LSB
1 Logique négative 
0

"0" = +5V

"1" = OV

MSB
16 pin allocation
15 bit

D.O.R

I I I---------------------------- T"
éléments 4321

D C B A
I I I
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4.2 Acquisition. Les acquisitions se font via des I.O.R. qui peuvent
recevoir chacun 2 mots de 16 bits. Chaque mot de 16 bits reçoit les 
acquisitions de 3 éléments, à savoir 5 bits A,B,C,D et E, par élément 
le bit 15 MSB n'étant pas utilisé.

Mot d'acquisition

LSB
1

25
O

add 0
add 1

"0" = +5V -i
- logique

"1" = 0V J négative

MSB
16--------------------------------------
24 23 22 21 36 35 34------
15 bit

E D C B A

3 2 1

Les tableaux Fig. B2, C2 en annexe donnent l'ensemble des adresses 
ainsi que la répartition des bits alloués à chaque élément.

5. ANALYSE DES MOTS DE CONTROLE

5.1 Contrôle des écrans. Le bit A (LSB) est utilisé pour l'actuation de la 
position de l'écran IN/OUT :

état "1" = écran IN

état "0" = écran OUT

N.B. Pour toute absence de commande ou défectuosité de l'alimentation 
l'écran se trouve en position "OUT".

Code de commande des écrans IN/OUT

MSB
16
15

pin allocation 
bit

LSB
1 Logique négative 
0

"0" = +5V

* 1" = ov

-écran IN/OUT

D C B A



5

5-2 Acquisition des écrans. 3 bits Α,Β,Ε sont utilisés pour acquérir les 
status des écrans.

bit A état "1" écran IN (correspond à bit A de 5.1 à l'état 1)

bit B état "0" écran OUT (correspond à bit A de 5.1 à l'état 0)

bit C est en réserve.

bit D étant "1" position locale

bit E hardware fault

N.B. Le bit E "hardware fault" indique une situation non conforme telle 
que "motor on" pour la commande bipolaire de certains écrans ou toute 
situation non conforme ou position non atteinte.

Il peut être traité comme status ou alarme en considérant que si 
l'écran n'a pas atteint sa position dans les deux secondes qui suivent 
l'actuation le système est en faute.

Code d'acquisition écran IN/OUT

bit

Il 1 II

H « Il

Il 1 II

Il -J II

-écran IN
-écran OUT
-local

HW fault

1 add 0
25 add 1

0

MSB MSB
16 pin allocation
24 pin allocation
15 bit

E D C B, A D, C, B A E D C B A

5.3 Commande des caméras, “lights" et intensificateur

2 bits A et B utilisés pour l'actuation de ces éléments :

Caméra 1 bit (A) définit les deux états

état "1"  caméra "ON"

état "0"  caméra "OFF"

Light 1 bit (B) définit les deux états

état "1"  light "ON"

état "0"  light "OFF"

loacl

1
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Intensificateur 1 bit (C) définit les 2 ETATS

ETAT "1" haute sensibilité (éclairage faible)

ETAT "2" basse sensibilité (éclairage fort)

N.B. en prévision d'une commande future par ordinateur.

Code de commande des caméras,"lights" et intensificateur

MSB
16
15

pin allocation 
bit

LSB
1 logique négative
0

CAMERA ON OFF

■LIGHT ON OFF

-INTENSIFIER
HIGH LOW

"U = + DV
"1" = OV 1 0

D C .B .A

D.O.R

N.B. Les spécifications relatives à la commande de 1'intensificateur 
d'image et de l'ouverture du diaphragme n'étant pas encore définies, la 
description fonctionnelle fera l'objet d'un additif à cette note.

5.4 Acquisition des caméras et "lights"

Aucune acquisition n'est prévue pour les caméras et lights.

5.5 Acquisition des status des alimentations

Les alimentations de l'ensemble des équipements spécifiques du 
contrôle des écrans délivrent un état "ON" ou "OFF" qui est canalisé 
sur une des entrées des I.O.R.
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Code d'acquisition alarme

LSB
1

-25
0

logique négative

"1" POWER ON

"0" POWER OFF

— E des power 
supplies 

(status)

MSB
add 0 16 pin allocation
add 1 1 24 23 22 21 36 35-------------

15 bit

E D C B A

I.O.R.

6. SIGNAUX VIDEO

A chaque caméra corrrespond un signal vidéo en provenance des TV. L'ensemble 
des signaux est transmis au système SOS Vidéo installé au CCR 341.

Le tableau C1 en annexe donne l'attribution des entrées vidéo, l'adressage 
correspondant ainsi que le numéro d'identification des cables propres aux 
SOS.

NB. La commande des cables SOS vidéo et des cables de contrôle Caméras et 
"Lights" partant de l'équipement spécifique est sous la responsabilité du 
groupe EA.

Il en est de même pour les cables permettant le local Remote.

Responsable hardware

- CO CAMAC

Personnes impliquées:

- Interface standard

Interface spécifique

- Caméras et "light"

- SOS Vidéo

cables écrans

- cables caméras et vidéo

- mécanique écrans

- opérations

Software

Programmes de test off-line

P. Bobbio

E. Sigaud

G. Martini

J. Robert

E. Sigaud

G. Martini

J. Robert

Μ. Van Rooij

B. Frammery

E. Sigaud

16 n
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Programmes d'applications P. Heymans

Programmes " C.H. Sicard

La coordination du projet sera assurée par E. SIGAUD.

Références

- Observation de la distribution transversale des faisceaux e+ et e dans 
les lignes de transfert LIL-EPA et EPA-PS par des scintillateurs, S. 
Battisti, PS/LPI/Note 84-18, 24.4.1984.

- Compte rendu discussion du 9.5.1985 entre MM. S. Battisti, P. Monnet et J. 
Robert (voir annexe)
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Annexe

Recapitulatif des dessins

A. Organisation du système de contrôle - hardware

Fig. A1 layout interface commande des écrans IN/OUT

A2 organisation hardware

A3 localisation du hardware

A4 principe de commande des écrans IN/OUT et cameras

A5 layout du rack

A6 localisation des éléments MTV, injection

A7 localisation des éléments MTV, transfert

A8 instrumentation de EPA

B. CAMAC et software

Fig. B1 interface CAMAC - layout

B2 tableau d'adressage et allocations des bits de commande 
des écrans et caméras

C. SOS - Vidéo et caméras

Fig. C1 tableau d'accès des signaux vidéo, hardware et software

C2 organisation des commandes des caméras et "light"

C3 tableau de repartition des commandes local/remote

D. Tableau récapitulatif matériel CAMAC et équipement spécifique 
commande des écrans
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A. Organisation du système de contrôle

Fig. A1 layout interface commande

A2 organisation hardware

A3 localisation du hardware

A4 principe de commande des écrans

A5 layout installation

A6 localisation des MTV, injection EPA

A7 localisation des MTV, lignes transfert EPA-PS
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B. CAMAC

Fig. B1 - Layout chassis CAMAC

Fig. B2 - Tableau d'adressage et allocations des bits 
de commande des écrans et caméras
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c. SOS VIDEO 8c divers

Fig. C1 - Tableau d'accès des signaux vidéo, hardware et software

C2 - Organisation hardware des commandes caméras et “light"

C3 - Organisation hardware commande local/remote
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Remarques

+ 1

(2 spare)

1
1
1
1
1
6
4

1
1
1
1
6
5

15
1
1

2

1
9

24
54
54
54

CAMAC crate
power supply
test unit
U port
SCC
DOR
IOR
matériel boucle CAMAC

Description

Spécifique 
interface CTRL 
interface AUX 
crate électronique 
crate power supplies 
power supplies 
pass cable 
patch V. Glauss 
cables CAMAC spécifique 
cables spécifique power 
cables V. Glauss 
cable V. Glauss écran 
tiroirs IN/OUT 
tiroirs test spécifique 
tiroirs test UNIT DOR

Video HF 816

CAMAC DAC
commande ouverture diaphragme

Tableau D.



Distribution
+ CO Distribution List 2a)
+ CO Distribution List 4)

Y. Baconnier
S. Battisti
D. Blechschmidt
Μ. Bouthéon
L. Casalegno
T. Dorenbos
Ch. Gayraud
F. Giudici
R. Garoby
I. Kamber
H. Larsen
Μ. Lelaizant
J. Lewis
J.H.B. Madsen
E. Marcarini
G. Martini
L. Mérard
A. Poncet
P. Riboni
J.P. Riunaud
J. Robert
P. Schenkels
J.C. Thomi
Μ. Van Rooij
D. Warner

List 2a) CCM DISTRIBUTION Ί n n ... .
G. Baribaud, G.P. Benincasa, J. Boillot, P. Burla, R. Cailliau,
L. Casalegno, G. Cuisinier, J. Cupérus, G. Daems, A. Daneels,
R. Débordés, F. Di Maio, A. Gagnaire, F. Giudici, W. Heinze,
P. Heymans, D. Kemp, B. Kuiper, J. Lewis, E. Malandain, P. Martucci,
N de Metz-Noblat, F. Perriollat, J. Philippe, J.P. Potier, ü. Raich, 
w”. Remmer, G. Shering, C.H. Sicard, P. Skarek, A. van der Schueren,
G. Waters = 32

List 4 EXPLOITATION SECTION i j n
P Bobbio, G. Daems, Ch. Dehavay, E. Malandain, P. Martucci, 
J. Philippe, U. Raich, J. Redard, P. Schenkels, E. Sigaud = 10




